鲁外侨办〔2018〕31号

关于做好2018年度翻译系列

专业技术高级职称资格评审工作的通知

省直有关部门，各大企业，各市外侨办、人力资源社会保障局：

为做好2018年度全省翻译系列专业技术高级职称资格评审工作，根据省人力资源和社会保障厅《关于做好2018年度职称评审工作的通知》（鲁人社字〔2018〕204号）要求，结合我省的实际情况，现将有关事项通知如下：

一、评审机关

根据《省人力资源和社会保障厅转发＜人力资源和社会保障部印发资深翻译和一级翻译专业资格（水平）评价办法（试行）＞的通知》（鲁人社发〔2011〕32号）要求，经商省人力资源和社会保障厅，决定委托由中国外文出版发行事业局牵头组建的全国翻译系列高级职称评审委员会，负责山东省2018年度翻译系列专业技术高级职称资格评审工作。

二、申报及评审程序

2018年度翻译系列专业技术高级职称资格评审工作将继续实行个人申报、民主评议推荐、单位审查、主管部门审核的申报推荐办法。单位组织推荐时，要按规定公开专业技术任职条件、推荐办法、申报人评审材料、被推荐申报人员名单等情况，同时公布岗位名称及空岗数量。要严格程序，严密组织，成立由7人以上在翻译岗位上工作的人员组成的推荐委员会，对申报人的职业道德、工作态度、学术技术水平、工作能力和业绩贡献进行综合评价，提出推荐名单。单位根据推荐名单，研究确定推荐人选，经公示5个工作日无异议后报我办人事处。城市无工作单位的专业技术从业者和农村从事专业技术工作的人员，由其所在街道社区、村委会或乡镇人力资源社会保障所推荐申报。我办人事处将认真审核所报材料，审核通过后统一报省人力资源和社会保障厅出具《委托评审函》，由申报人所在单位人事部门统一将材料报送至中国外文局职改办进行评审。

评审结束后，中国外文局将通过中国外文局官网、中国外文局职改办微信公众号（微信号：cipg68992959）进行公示，公示期为7个工作日。经公示无异议后，将颁发相应级别资格证书，证书全国范围内有效。

三、资格要求

（一）参评人员

凡在我省企业事业单位、社会中介组织从事翻译工作，与用人单位确定了人员劳动（聘用）关系的翻译专业技术人员，在城市、农村从事翻译工作但无工作单位的人员，以及在我省就业的港澳台专业技术人才、持有外国人永久居留证或各地颁发的海外高层次人才居住证的外籍人员，均可按规定的标准条件申报英、法、日、阿、俄、德、西班牙语等7个语种的资深翻译、一级翻译或除上述7个语种外的译审、副译审专业技术职务资格。公务员及列入参照公务员法管理的事业单位工作人员，除国家和省另有规定的外，不得申报评审专业技术职务资格。

（二）一级翻译资格（水平）考试成绩

英、法、日、阿、俄、德、西班牙语等7个语种的一级翻译申报人员必须先参加一级翻译专业资格（水平）考试，且成绩达到国家统一确定的考试合格标准。
（三）学历及任职年限
申报英、法、日、俄、德、西、阿等7个语种的资深翻译、一级翻译以及其他语种的译审、副译审的学历及任职年限以中国外文局《关于开展2018年全国翻译系列职称评审工作的通知》（外文职改字〔2018〕79号）要求为准。此件请在中国外文局网站（http://www.cipg.org.cn/）上查阅。
四、申报材料要求

（一）申报人提供的评审材料

所有申报人员请严格按照外文职改字〔2018〕79号文件的要求报送评审所需材料，超过通知中所要求数量的由中国外文局职改办随机节选作为参评材料。

（二）申报人所在单位、主管部门、呈报部门应履行的手续

呈报部门填报《2018年度翻译系列专业技术高级职称任职资格申报人员花名册》，并用EXCEL制表报数据盘。

破格申报的，须提供两名同语种资深翻译或译审的推荐意见，并由主管部门出具破格推荐报告1份，经呈报部门核准签署意见、加盖印章。

五、注意事项

（一）各单位、部门要对参评人员的材料进行认真审查，要求申报人员提供任现职以来的业绩成果。扫描件和电子版材料须刻录到一张光盘上，与纸质材料一并报送。请确保所提交的电子版材料清晰、光盘上的文件可以复制。

（二）报送材料经我办人事处审核同意后，统一报省人力资源社会保障厅出具委托评审函，由申报人所在单位人事部门统一将材料报送至中国外文局职改办。报送我办时间：8月2日至9月7日。
（三）报送材料原则上不予退回，请自留底稿。正式出版物等材料确需退回的，须在提交评审材料时向中国外文局职改办说明。
（四）相关表格可到中国外文局网（http://www.cipg.org.cn/）下载。

（五）联系方式

省外办联系人：程国斐
地址：济南市历下区千佛山西路28-1号
邮编：250014
联系电话：0531—86061790
中国外文局职改办政策咨询人：江平

地址：中国外文局职改办（主楼235房间）
联系电话：010—68992959（工作日10:00—11:30）
材料邮寄联系人：刘二娜
地址：中国外文局翻译专业资格考评中心105室综合处

邮编：100037

咨询电话：010-68326990
附件：2018年度翻译系列专业技术高级职称任职资格申报人员花名册

                山东省人民政府外事侨务办公室（代章）                          2018年8月2日
附件

2018年度翻译系列专业技术高级职称任职资格申报人员花名册

	序号
	姓名
	性
别
	出生
年月
	呈报单位
	工作单位
	行政职务
	参加工
作时间
	最高学历
	毕业
时间
	毕业院校专业
	现从事专业
	现专业技术职称，聘任时间及年限
	考试成绩
	晋升方式

信息公开选项：主动公开
 山东省人民政府外事侨务办公室             2018年8月2日印发
6
— 7 —